Risponde invece in senso negativo al dubbio se la “*diffidatio*” del *famulus* Niccolò possa essere interpretata come la rottura della pace e condannata alla pena di 400 ducati previsti nei mandati del vicario. È un indizio del fatto che la contumacia dei rei, lo abbiamo visto sopra, rappresenta un modo come un altro per sospendere la faida in attesa di una ricomposizione. Di seguito Facini considera se un gesto di sfida rompa la pace siglata tra le parti, una pace che il vicario ha evidentemente assecondato. La discussione, molto ricca di riferimenti alla giurisprudenza consiliare verte sulla forma della “*diffidatio*” e sul contesto in cui essa è accaduta: occorre cioè capire se pronunciandola il suo autore “*voluerit sibi ius dicere et vindictam summere et per consequens pacem rumpere et violare*”. Nicolò senza dubbio ha pronunciato “*verba minatoria*” e “*iniuriosa tam contra Nicolaum de Tassullo quam contra iurisdictionem domini Vicarii*”, ma spetta al giudice valutare “*quae et qualis fuerit et secundum qualitatem iniuriae illatae*”, e se si debba punire “*affectus si non sequatur effectus*”. Secondo Facini, in questo caso occorrerà scindere parole e azioni, considerando infatti che “*prolatio verborum non est sufficiens ad rumpendum pacem nisi aliud sequatur, quia frequenter homines ex iracundia vel superbia corrumpuntur ad dicendum verba*”¹⁰.

Sbrigati più brevemente, ma non per questo meno interessanti, sono il quinto e sesto dei *dubia* affrontati dal giurista. Il quinto, vertente sulla possibilità che gli accusati abbiano una copia degli interrogatori, si riallaccia alla consuetudine locale che la impedisce se non richiesta all’inizio dell’*inquisitio*, una richiesta che Bono, Andrea e Nicolò avrebbero evidentemente non potuto fare essendo contumaci. E infine il sesto, concernente la pena da infliggere ai fuggitivi; nel ragionamento di Facini rispunta, come elemento decisivo, l’aggressione armata con lance e armi che però non si è tradotta nel ferimento o nell’uccisione di Nicolò: si può considerare tutto ciò e punirlo “*tamquam pro delicto consumato*”? La risposta, considerate le circostanze degli avvenimenti, è negativa: “*Ex quibus concludo, quod praedicti Bonus, Andrea, & Nicolaus famulus & socii sunt puniendi, mitius tamen quam si delictum consumassent, in arbitrio Domini Vicarii*”¹¹.

8 “*Nam praeses provinciae curare debet ut quietam atque pacificame habet provinciam quam regit, ut ff. de offic. praesi. l. congrui*”.

9 Ziletti, 1562, Consilium, LXXVIII, 175–176. Facini suggerisce però che la pena possa anche essere diminuita “*in arbitrio Domini Vicarii*”, rispetto alla qualità delle persone e del fatto.